
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE APC N. 61       DEL 25 OTTOBRE 2022  
 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
    

  
OGGETTO: Attività di empowerment organizzativo della struttura dell’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile e Centro Funzionale mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 
a) del D.lgs 50/2016. Determina a contrarre, impegno di spesa, approvazione schema 
di contratto e nomina del RUP.  
CIG: ZDD383B49D; 
 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.lgs. 165/2001 “Testo Unico sul Pubblico Impiego” ed in particolare la previsione di cui 
all’art.7 comma 6, in base al quale: “Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche 
esigenze, cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 
conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo (…) ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti 
di legittimità: 

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente 
con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il 
rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di 
completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione”; 

VISTE le norme del Codice Civile di cui agli artt. 2230 e ss., relative ai contratti di prestazione 
d’opera intellettuale ed alla loro disciplina; 

VISTI i seguenti atti: 

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 822 del 13.12.2021, pubblicata sul BURAT n. 204 
(speciale) del 29.12.2021 recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile ex artt. 6 e 19 della L. R. Abruzzo n. 46 del 20.12.2019 e s.m.i.”, 
con la quale si stabilisce, tra l’altro, il subentro dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei 
compiti e nelle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di competenza delle 
Strutture del Dipartimento Territorio – Ambiente, soppresse con il medesimo atto, ex Servizi 
DPC029, DPC030 e DPC031; 

- L’art. 22 comma 8 della L. R. n. 5/2022 che nella nuova formulazione, dispone: “nelle more 
della completa operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile e del perfezionamento 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

degli adempimenti di cui ai commi che precedono, anche in deroga alle previsioni di cui 
all’articolo 19, i Servizi APC001, APC002 ed APC003, istituiti giusta D.G.R. n. 822/2021, 
operano nell’ambito del Dipartimento di originaria assegnazione dei Servizi DPC029, DPC030 
e DPC031, soppressi con la menzionata D.G.R. n. 822/2021”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 224 del 29/04/2022 avente ad oggetto “Servizio 
tesoreria dell’Ente ex art. 69, D.Lgs. 118/2011 smi. Autorizzazione prosecuzione rapporto con 
BPER SpA sino al 31 dicembre 2022 e richiesta ex art. 2, co. 3, del contratto di tesoreria 
vigente”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.228 del 29/04/2022 recante “Attuazione dell’articolo 18 
della L.R. 11 marzo 2022, n. 5 – Variazione Documento Tecnico di Accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”; 

- Determinazione direttoriale n. DPC/86 del 05/05/2022 con la quale il Dipartimento Territorio 
– Ambiente ha provveduto al trasferimento in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile delle risorse di cui alla succitata variazione di stanziamento ex D.G.R. n.228/2022; 

- Determinazione direttoriale n. APC/27 del 06/05/2022 recante “Adozione Bilancio di 
Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

- Deliberazione di Giunta Regionale n.261/C del 24/05/2022 recante “Art.16 della L.R. n.46 del 
20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile”; 

- Deliberazione del Consiglio Regionale n.63/3 del 01/06/2022 recante “Approvazione Bilancio 
di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Art.16 della L.R. n.46 del 
20 dicembre 2019” pubblicata sul BURAT Speciale n. 78 del 17/06/2022; 

- Determinazione direttoriale n. APC/32 del 20/06/2022 recante “DGR 261/C del 24/05/2022. 
Art.16 della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Adozione Documento Tecnico di 
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”. 

- Determinazione direttoriale n. APC/33 del 21/06/2022 recante “Trasferimenti regionali di 
parte corrente e in conto capitale in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – 
Accertamento delle entrate ai sensi dell’art.52 del D.lgs. n.118/2011”; 

 

CONSIDERATO che negli anni precedenti è stato avviato, all’interno dell’ex Servizio DPC030, un 
percorso di evoluzione organizzativa finalizzato alla: 1) riallocazione dei ruoli e delle competenze 
interne alla struttura; 2) coordinamento e gestione di team di lavoro per la ricerca di finanziamenti 
europei quale concretizzazione del Recovery Plan per progetti di protezione civile regionale; 3) 
gestione delle attività per il mantenimento della certificazione di qualità ISO 9001:2015 per il Centro 
Funzionale d’Abruzzo ed ottenimento ex novo della certificazione di qualità per la Sala Operativa 
Regionale di Protezione Civile; 4) progettazione e realizzazione di un software gestionale per gli 
aspetti legati alla gestione del volontariato; 

RILEVATO che oltre a quanto sopra indicato è volontà dell’Agenzia Regionale di protezione civile 
del Servizio dare seguito alla realizzazione del progetto di efficientamento lavorativo dell’intera 
struttura anche mediante: 

1- Il supporto formativo del personale dedicato, finalizzato alla gestione delle attività relative a 
Anticorruzione e Trasparenza Amministrativa dell’Agenzia di Protezione Civile Regionale 
(riferimenti normativi, PNA, PTPC, Contesto Esterno ed Interno, Individuazione dei processi, 
Analisi dei rischi corruttivi, Trattamento dei rischi con Individuazione delle misure, 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

Programmazione e Monitoraggio delle Misure definizione ed applicazione della procedura di 
Whistleblowing, gestione per quanto di competenza della sezione Amministrazione 
Trasparente) per la Direzione dell’Agenzia, il Servizio Programmazione attività di Protezione 
Civile, il Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile, Servizio Emergenza di 
Protezione Civile.; 

2- Il coordinamento e supporto di un team di lavoro nella vostra sede di Notaresco (TE) 
finalizzato alla realizzazione del progetto SCN “I suoni del bosco” che prevede l’obiettivo di 
salvaguardare il patrimonio boschivo e forestale promuovendo la prevenzione e la lotta attiva 
agli incendi boschivi in una serie di comuni interessati del territorio regionale 

RITENUTO di dover dare continuità al percorso già intrapreso negli anni precedenti dall’ex DPC030 
- Servizio Emergenze di Protezione Civile, al fine di non perdere le attività già svolte con il Dott. 
Gilberto Carota, e proseguire l’evoluzione organizzativa che ha portato alla creazione dell’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile;  

ACCERTATA la carenza di risorse interne adeguate allo svolgimento delle suddette attività divenute 
di competenza della Struttura regionale di protezione civile a seguito della nascita dell’Agenzia; 

ATTESO che, al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Codice dei Contratti 
Pubblici e delle regole di concorrenza, la stazione appaltante, per quanto stabilito nelle linee guida 
ANAC n.4 di attuazione del D.lgs 50/2016 e s.m.i., può acquisire informazioni, dati e documenti volti 
ad identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri bisogni e la platea dei 
potenziali affidatari; 

CONSIDERATO che il Dott. Gilberto Carota è esperto della attività in parola e si è reso disponibile 
all’invio di una proposta finalizzata alla prosecuzione delle attività collaborative, nonché il relativo 
preventivo di spesa; 

VISTA la proposta di consulenza per la prosecuzione della collaborazione per la realizzazione del 
progetto finalizzato all’Empowerment organizzativo della Struttura dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile – attività anno 2022, inoltrata dal Dott. Gilberto Carota ed acquisita al prot. 
0433555/22 del 19/10/2022, riferito ad un arco temporale per l’attuazione del progetto di tre mesi 
(Ottobre – Dicembre anno 2022), per un importo complessivo pari a euro € 13.966,95 comprensivo 
di Iva ed oneri (Allegato A) per un totale di 128 ore formative; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) - così come 
modificato dal D.lgs. n. 56/2017 - che testualmente si riporta “a) per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici …(omissis)”; 

RITENUTO ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. di poter di 
procedere all’affidamento diretto delle attività di prosecuzione del progetto di “Empowerment 
organizzativo della Struttura dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – attività anno 2022” nei 
confronti del Dott. Gilberto Carota, P.IVA 0218473068, C.F. CRTGBR71M17G482L per un importo 
complessivo di euro € 13.966,95 Iva ed oneri compresi; 

DATO ATTO che, qualora le attività progettuali non risultassero completate, potrà procedersi ad 
eventuale integrazione della consulenza; 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, ed 
il D.lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che integra e modifica il D.lgs. 118/2011; 

VISTO l’allegato 6 al D.lgs. 118/2011 contenente il Piano dei Conti Finanziario; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
RITENUTO di poter procedere all’impegno di spesa in favore del Dott. Gilberto Carota, P.IVA 
02184730683, C.F. CRTGBR71M17G482L della somma complessiva pari a € 13.966,95 così 
ripartita: Onorario € 11.008,00 + Inps 4% € 440,32 + IVA 22% € 2.518,63, a valere sul capitolo 
n.151300/12 – Piano dei Conti 1.03.02.04.000 “Acquisto di servizi per formazione e addestramento 
del personale dell'ente” sul corrente esercizio finanziario del bilancio di previsione 2022/2024, che 
presenta la necessaria disponibilità, per un totale di 128 ore formative; 

TENUTO CONTO che il presente atto è soggetto alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010 e pertanto si è provveduto ad acquisire il CIG ZDD383B49D; 

DATO ATTO che la regolarità contributiva rispetto agli obblighi relativi al pagamento dei contributi 
previdenziali è stata verificata con acquisizione agli atti di autocertificazione da parte del Dott. Carta, 
di cui al prot. n° 0435982/22 del 20.10.2022; 

VISTA la Determinazione direttoriale n. APC/32 del 20/06/2022 recante “DGR 261/C del 
24/05/2022. Art.16 della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-
2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Adozione Documento Tecnico di 
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”.  

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e la legittimità del 
presente provvedimento; 

VISTO il D.Lgs. n.1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 72/1993; 

VISTA la L.R. 20 dicembre 2019, n. 46 recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile”; 

 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni e le finalità in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 
 

 di procedere alla prosecuzione delle attività del progetto finalizzato all’Empowerment 
organizzativo della Struttura dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – attività anno 2022, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 di individuare quale fornitore il Dott. Gilberto Carota, P.IVA 02184730683,                                              
C.F. CRTGBR71M17G482L, mediante ordine diretto di acquisto in favore del professionista da parte 
del RUP della procedura, nominato nella persona dell’Ing. Silvio Liberatore, Dirigente del Servizio 
Emergenze Protezione Civile e Centro Funzionale – APC002;  

 di impegnare la somma complessiva di € 13.966,95 così ripartita: Onorario € 11.008,00 + Inps 4% 
€ 440,32 + IVA 22% € 2.518,63, sul Capitolo 151300/12 – Piano dei Conti 1.03.02.04.000 
“Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente” sul corrente 
esercizio finanziario del bilancio di previsione 2022/2024, che presenta la necessaria 
disponibilità, per un totale di 128 ore formative; 

 di dare atto, altresì, che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata alla verifica di regolarità 
contabile da parte dell’Ufficio Tecnico-Amministrativo -Contabile;  

 di far constatare che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice CIG ZDD383B49D;  



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
 di dare atto che l’efficacia del presente atto è subordinata al possesso della regolarità contributiva 

rispetto agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali, verificata con acquisizione 
di autocertificazione da parte del Dott. Carota, di cui al prot. n° 0435982/22 del 20.10.2022;  

 di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio T.A.C. per gli adempimenti consequenziali  

 
 
 
              L’Estensore                  Il Dirigente  

             Rita Adriani                    del Servizio Emergenze di Protezione Civile  

  Firmato elettronicamente                    Ing. Silvio Liberatore 
 
 

Il Direttore dell’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile 

Dott. Mauro Casinghini 


		2022-10-25T11:34:35+0000
	SILVIO LIBERATORE


		2022-10-25T15:37:38+0000
	MAURO CASINGHINI




